Aliud etiam notandum in hoc sinu mulierum est, quod anatomici aliquot reperiuntur illos deridentes, qui hymen ibi collocant. Verum mea sententia non sunt ita deridendi, quoniam re vera tu videre poteris in virginibus membranam quandam nerveam carneam... Hoc noluit Soranus esse membraneum, sed potius esse ipsius sinus muliebris angustias factas ex quibusdam rugis collectis, quae a vasis ex utero illuc prodeuntibus contrahuntur; cumque hae dictae rugae extenduntur in stupatris virginibus, atque dum vasa dicta disrumpuntur dolorem pariant et sanguinem veluti si mactata esset victima effundunt. Pace tamen ego tanti viri dixerim, quod mihi potius videtur membrana non admodum crassa atque in medio anuli modo perforata, quae postea lacerata in stupro, ac praeter modum distenta dolorem incutit, et tandem veluti in viris fit, dum laceratur glandis frenum evanescit.

En la Edad Media y en el Renacimiento el virgo se presenta siempre como atributo de la virginidad¹⁷. Baste como ejemplo la declaración de Ludovico Bonacioli en su *Muliebrium Libri II*, II f. 668¹⁸, en el año 1521: (*sc. membranula*) *invenitur, quae integrae virginitatis testimonium affert: hanc eugion vel hymena vocitant*, expresión que luego en España el gran especialista Luis Mercado en su *De mulierum affectionibus*, 2, 1, p. 150, 24-25¹⁹, toma prestada de modo literal.

Por lo demás, los médicos y anatomistas conocían bien la estrechez genital de la virgen por oposición a la mujer que había tenido relaciones sexuales, como, por ejemplo, nos dice Celso 4, 1, 12²⁰: *Vulva autem in virginibus quidem admodum exigua est; in mulieribus vero, nisi ubi gravidae sunt, non multo maior quam ut manu comprehedatur*, de modo que la anchura de la vagina era considerada prueba de corrupción, como dice en su *Compendium medicinae* el enciclopedista Gilberto Anglico²¹ a mediados del siglo XIII:

16.– Parisiis, 1562.

17.– Cf. T. Rennau, *Die Gynäkologie des Arnols von Villanova*, Freiburg i. Br., 1912, p. 7-8 y n. 1.

18.– Citamos por C. Wolphius, *Gynaeciorum... libri*, Basileae, 1566. El texto fue publicado por primera vez en 1521.

19.– Vallesoleti, 1579.

20.– Citamos por la edición de W. G. Spencer, *Celsus De medicina*, London-Cambridge-Mass., 1971 (1935).

21.– Citamos por la edición *Compendium medicine Gilberti Anglici*, Lugduni, 1510, f. CCCra.

Corrumpuntur quandoque virgines, unde et ianua ampliatur, ita ut corruptela pateat contingenti et merito repudium patiuntur et in sempiternum dedecus vel divortium in utrisque periculum tam viri quam mulieres sortiuntur.